МАЛАРЫЦКІ РАЁННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ
	МАЛОРИТСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ

РЕШЕНИЕ

 19 октября 2021 г.   № 1308
 29 ноября 2021 г.   № 1493

О передаче под охрану типичных и редких биотопов

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи типичных и (или) редких природных ландшафтов и биотопов под охрану пользователям земельных участков и (или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 611, Малоритский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Передать под охрану государственному лесохозяйственному учреждению «Малоритский лесхоз» (далее – Малоритский лесхоз) выявленные типичные и редкие биотопы согласно приложению.
2. Утвердить паспорта типичных и редких биотопов* и охранные обязательства* (прилагаются).
3. Малоритскому лесхозу обеспечить:
в шестимесячный срок внесение изменений в лесоустроительный проект в связи с установленными на земельных участках специальными режимами охраны и использования;
прекращение права лесопользования по выданным до вступления в силу настоящего решения разрешительным документам, в случае, если такие виды лесопользования на территории типичных и редких биотопов, запрещены.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель	М.Л.Баценко

Управляющий делами	С.В.Семенюк
СОГЛАСОВАНО
Государственная инспекция охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь
Малоритская районная инспекция природных ресурсов и охраны окружающей среды
Государственное лесохозяйственное учреждение «Малоритский лесхоз»

__________________________
* Не рассылаются.

2

Приложение
к решению
Малоритского районного
исполнительного комитета
29.11.2021 № 1493

ТИПИЧНЫЕ И РЕДКИЕ БИОТОПЫ,
подлежащие передаче под охрану
пользователю земельных участков
	Название типичного или редкого биотопа
	Вид биотопа
	Наименование юридического лица, которому передается под охрану типичный или редкий биотоп
	Границы передаваемого под охрану типичного или редкого биотопа
	Площадь передаваемого под охрану типичного или редкого  биотопа, гектаров
	Специальный режим охраны и использования передаваемого под охрану типичного или редкого биотопа

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 24 квартала 5 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	9,0
	Запрещается: проведение всех видов рубок, за исключением работ по сохранению популяций редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ по регулированию распространения и численности чужеродных инвазивных видов растений; заготовка живицы, второстепенных лесных ресурсов, древесных соков, дикорастущих растений и (или) их частей, мха, сбор лесной подстилки и опавших листьев; лесопользование в целях проведения культурно-оздоровительных, туристических, иных рекреационных и (или) спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; создание лесных культур, плантаций, питомников; применение химических средств защиты растений, удобрений; распашка и обработка почвы, за исключением работ по сохранению популяций редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ по регулированию распространения и численности инвазивных видов растений; повреждение и уничтожение живого напочвенного покрова и лесной подстилки, за исключением работ по сохранению популяций редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ по регулированию распространения и численности инвазивных видов растений; устройство летних лагерей содержания скота и скотопрогонов; выпас скота; проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; разведка и добыча полезных ископаемых; устройство мест складирования лесной продукции; устройство мест отдыха и размещение палаточных городков; создание вольеров; движение и стоянка механических транспортных средств и самоходных машин вне дорог общего пользования и специально оборудованных мест, за исключением механических транспортных средств и самоходных машин органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды и его территориальных органов, государственного органа (иной государственной организации), в управление которого (которой) передана особо охраняемая природная территория, Министерства лесного хозяйства и подчиненных ему организаций для выполнения задач по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов, органов Комитета государственного контроля, Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь и ее областных и межрайонных инспекций охраны животного и растительного мира

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 11 квартала 30 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,1

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 30,42 квартала 30 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,0

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 32 квартала 5, выдел 16 квартала 6 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	2,2

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 5 квартала 10 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	1,2

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 6 квартала 10 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	1,0

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 3 квартала 10 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	1,0

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 11 квартала 9 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	3,2

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 38, 39, 41 квартала 5, выделы 13, 27 квартала 6, выделы 2, 3, 7, 12, 17 квартала 9, выделы 1, 2 квартала 10 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	133,4

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 11 квартала 54 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,7

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 9 квартала 30 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,3

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 17 квартала 35 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,2

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 28 квартала 5 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	13,0

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 8 квартала 9 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	10,3

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 9 квартала 9 Олтушского лесничества Малоритского лесхоза
	2,0

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 15, 16, 23 квартала 55 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	10,1

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 9 квартала 54 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	3,4

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 14 квартала 70 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,5

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 33, 41, 56, 57, 67  квартала 41 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	4,6

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 5, 30 квартала 40 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	4,1

	Лиственные леса в долинах рек
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 13, 17, 18, 20, 21, 26, 27, 49-51, 58, 66 квартала 32 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	12,8

	Лиственные леса в долинах рек
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 46, 47 квартала 20 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	5,1

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 3, 12-14, 17, 19, 29, 31, 32 квартала 289, выделы 12, 19 квартала 290, выделы 7, 14, 18 квартала 291, выделы 3-6, 8, 16, 20, 22 квартала 297, выделы 1, 2, 6, 9, 10, 12, 13, 16, 17, 20, 24 квартала 298 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	71,6

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 13, 15, 34 квартала 283 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	5,1

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 8, 10, 16, 17 квартала 299, выделы 10, 28, 34 квартала 300, выделы 2, 4 квартала 307 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	31,4

	Лиственные леса на избыточно увлажненных почвах и низинных болотах
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 10 квартала 305 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	3,2

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 2 квартала 297, выделы 3, 18 квартала 298  Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	4,5

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 13, 25 квартала 297 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	1,3

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 9 квартала 306 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	1,7

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 10 квартала 291, выдел 14 квартала 292, выдел 1 квартала 300 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	9,6

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 9, 29 квартала 300 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	1,5

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выделы 5, 17 квартала 291, выделы 7, 22 квартала 292 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	6,3

	Неморальные широколиственные леса с грабом
	Типичный
	Малоритский лесхоз
	Выдел 27 квартала 5 Олтушского  лесничества Малоритского лесхоза
	6,2

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 23 квартала 30 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	0,9

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 18 квартала 31 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,6

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выделы 9, 30, 41 квартала 26 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	4,5

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выделы 8, 20, 24, 27, 28 квартала 54 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	3,7

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 31 квартала 38 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,8

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выделы 42, 55 квартала 38 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,5

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выделы 1, 21 квартала 55 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,9

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 8 квартала 55 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,1

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 9 квартала 55 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,1

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 18 квартала 70 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,8

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 9 квартала 70 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,0

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 15 квартала 54, выдел 1 квартала 70 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,0

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выделы 26, 65 квартала 41 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,5

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 8 квартала 56 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	4,2

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 7 квартала 57 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,9

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выделы 28, 35 квартала 24 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,3

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выделы 14, 38, 42 квартала 24 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	3,4

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 32 квартала 24, выдел 18 квартала 25 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	3,3

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 17 квартала 25 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,2

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 5 квартала 34 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	2,7

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 11 квартала 64 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза
	1,8

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выделы 12, 24 квартала 292 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	2,3

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 6 квартала 292 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	1,2

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 13 квартала 291 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	1,0

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 12 квартала 291 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	1,9

	Леса с участием ели за южной границей ее ареала
	Редкий
	Малоритский лесхоз
	Выдел 6 квартала 299 Великоритского лесничества Малоритского лесхоза
	2,5

5

МАЛАРЫЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

МАЛОРИТСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ

РЕШЕНИЕ

19

октября 2021

г.   № 1308

29

ноября 2021

г.   № 14

93

О передаче под охрану

типичных

и редких

биотопов

На основании пункта 7 Положения о порядке переда

чи типичных и

(или) редких природных ландшафтов и биотопов под охрану

пользователям земельных участков и (или) водных объектов,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 12

июля 2013

г. №

611,

Малоритский

районный исполнительный

комитет РЕШИЛ:

1.

Передать под охрану государственному лесохозяйственному

учреждению «

Малоритский

лесхоз»

(далее

–

Малоритский

лесхоз)

выявленны

е

типичные

и редкие

биотоп

ы

согласно приложению.

2.

Утвердить

паспорта типичных

и редких

биотопов* и

охранн

ые

об

язательств

а

* (прилагаются).

3.

Малоритскому лесхозу обеспечить:

в шестимесячный срок

внесение изменений в

лесоустроительный

проект

в связи с установленными на земельных участках специальными

режимами охраны и использования;

прекращение права лесопользован

ия по в

ыданным до вступления в

силу настоящего решения разрешительны

м

документ

ам

, в случае, если

такие виды лесопользования на территории типичных и редких биотопов,

запрещены.

4.

Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Пре

дседатель

М.Л.Баценко

Управляющий делами

С.В.Семенюк

СОГЛАСОВАНО

Государственная инспекция

охраны животного и

растительного

мира при Президенте

Республики

Беларусь

Малоритская районная инспекция

природных

ресурсов и охраны

окружающей среды

Государствен

ное лесохозяйственное

учреждение

«Малоритский лесхоз»

__________________

______

__

* Не рассылаются.